Tröglodyticæ, es, τρογλοδύτης, Regio Æthiopiæ sub Ægypto, in qua Septentriones, si Plinio credimus, conspici non possunt. Hinc proximus sinus Troglodyticus appellatur à Plin. lib. 6. cap. 29. quem Barbaricum appellat Ptolemaeus.

Troglodyticus, a, um, ad Troglodytas pertinens.

Trogulus, cuculla, monachalis vestis. Pap.

Troia, Troia, V.E. & ducatus regni Neapolitanus:

TRÖIA, τροια, Regio minoris Asie, teste Servio, in qua fuit Ilion urbs, regia Priami, quæ etiam à Scriptoribus nonnunquam Troia vocatur. { Ein landeschaft des mindern Rhid, in welcher vor zeiten die sonstige statt Ilium gelägen ist, welche die Griechen zehn jar lang belagert haben. { Ovid. Epist. 1.

Troia jacet certè Danais invisa puellis.

Ibidem,

Iam seges est ubi Troia fuit.

Virg. 3. Æneid.

Et campos ubi Troia fuit.

Ovid. Eleg. 1. lib. 2. Trist.

Cur non

Vexata est iterum carmine Troia meo?

Idem lib. 13. Metam.

Nempe capi Troiam prohibebant fata sine illo (Palladio sup.)

¶ Troia capta die 27. April. Plutarch. in Camil. Troia ter capta, & à quibus. Idem in Sertor. Cicer. de Amic. Nec enim (ut ad fabulas redeam) Troiam Neoptolemus capere potuisset, si Lycomedem, apud quem erat educatus, multis cum lacrymis iter suum impediens audire voluisset, Virg. 3. Georg.

¶ Troia Cynthius author.

¶ Troia autem dicta est à Troë rege: antè Teucria à Teuero: & Dardania à Dardano. ¶ Troia item dicitur ludus puerilis, & sciomachia equestris, ab Ænea in Sicilia ad Anchisæ patris tumulum primùm inventa: deinde post Albam conditam ab Ascanio instaurata, tandemque veluti per manus ad Romanos transmissa. Virg. 5. Æneid.

Hunc morem cursus, atque hac certamina primus

Ascanius, longam muris quum cingeret Albam,

Rerum, & prisces docuit celebrare Latinos,

Quo puer ipso modo, secum quo Troia pubes,

Albani docuere suos: hinc maxima porrò

Accipit Roma, & parrium servavit honorem:

Troiaque nunc pueri Troianum dicitur agmen.

Sueton. in Casare, cap. 39. Troiam lusit turma duplex majorum, minorumque puerorum Idem in Calig. cap. 18. & in August. cap. 45. & in Neron. cap. 7. Item Troiani Circenses ludi. Idem in Tiber. c. 6.

¶ Troia item fuit oppidum, ad intimum maris Adriatici sinum ab Antenore Troiano, & Henetis conditum. ¶ Item alterum ejusdem nominis, in agro Laurenti, ab Ænea extructum, ante quam Lavinium conderet. Vtiusque meminit T. Liv. lib. 1. ab Vrb. ¶ Troia, scrofa. { GAL. Truye. ITAL. Troia. Ita Troiani troiam, id est, scropham in sua moneta dicuntur habuisse expressam.

Tros, gentile; τροια, cuius femininum est Troas, adis, sive Troias per tres syllabas τροια. Ovid. 13. Metam.

Ecce ferunt Troes, ferrumque, ignesque, levemque,

Galepini Pars I I.

Ibidem,

Per spes nunc socias casuraque moenia Troum.

Item,

Reppulit Troas ab arsuris carinis.

Virg. 1. Æneid.

Tros, Tyriæque mihi nullo discrimine agetur.

Idem 5. Æneid.

At procul in sola secreta Troades acta;

Amissum Anchisen flebant.

Persius Satyr. 1.

Ne mihi Polydamas, aut Troades Labonem

Pratulerint.

Trōianus, a, um, Virg. 2. Æneid.

Troianas ut opes & lamentabile regnum

Eruerint Danai.

Bellum Troianum. Horat. de Arte.

Nec gemino bellum Troianum orditur ab ovo.

Plaut. Pseud. sc. 8. a. 4. Superavit dolum Troianum Pseudolus. Ovid. 13. Metam.

Quam responsa Deum Troianaque fataretexi.

¶ Porcus Troianus, per jocum dicebatur aper, qui integer tortebatur, minutiioribus animalculis veluti gravidus: de quo vide Macrob. in Saturn. ¶ Equus Troianus, proverbiali metaphora, pro clandestinis insidiis accipitur, & latenti periculo. Cicer. pro Muren. Initus, inquam, est equus Troianus, à quo nunquam me Consule dorientes opprimemini.

Trōicus, a, um, τροικης, ejusdem significationis. Cicer. de clar. Orat. Neque enim jam Troicis temporibus tantum laudis in dicendo Vlyssi tribuisset Homerus, & Nestori, nisi jam tum esset honor eloquentiarum habitus.

Trōius, a, um, dictio trisyllaba, τροιος. Troia gaza. Virg. 1. Æneid.

Apparent variantes in gurgite vasto,

Arma virum, Tabulaque, & Troia gaza per undas.

Catullus ad Ortalum,

Troia Rheteo quem subter lictore tellus

Obtegit.

Trojogenæ, & tela vides inimico Latinis.

Tröiliūs, τροιλος, filius fuit Priami & Hecubæ, cuius vita inter Troianorum fata numerabatur: nam eo vivo Troia capi non poterat. Hie adhuc adolescentulus ausus cum Achille Græcorum omnium fortissimo congregati, ab eodem occisus est. Virg. lib. 1.

Parte alia fugiens amissis Troilus armis,

In felix puer, atque impar congressus Achilli

Ferit equis.

Tropæa, Tropea. V. E. antiqua ad mare, in Calabria, sub A. Rhægiensi.

TRÖPÆI, τροπαιοι, venti Altani qui in terra geniti, quum mare perflari, redeunt ad continentem: ita dicti δαστροφεις, hoc est, à conversione. Idem quum in mare tendunt, Apogæi vocantur, quod à terra proficiuntur. Plin. lib. 2. c. 43. Namque & è nivibus, & è mari videmus etiam tranquillo, & alios, quos vocant Altanos, à terra consurgere. Qui quidem quum è mari redeunt, Tropæi vocantur: si pergunt, Apogæi. ¶ Tropæi item dicuntur in certo lusus genere, qui alios vellicant, infestantque, & ne deprehendantur, convertunt se. Sueton. in Claud. C. 8. cap. 8. Et quoties post cibum obdormisceret, olearum ac palmularum offisis incessabatur: interdum ferula, flagrante, velut per ludum, excitabatur à tropæis.

Tropæum, & Trophæum, { τροπαιον, insignis ou marque de victoire. ITAL. Trofeo, spoglie de nimiric posse in monstra per memoria. GERM. Ein sigzeychen / erroas so man stellt oder aufsricht an einem ort zu einem zeychen das dafelbst der feind begreift wird und überwoorden worden sey. HISP. Despojo del enemigo ahuyentado. HISP. Victorie, the enseignes of victorie. { cum & diphthongo & ph, aspirato, quamvis apud Græcos sine aspiratione scribatur, à verbo Græco τροπαιον, quod est, retrovertit. Propriè enim Tropheum est monumentum à victore erectum eo in loco, ubi hostes in fugam convertit. Prima autem tropæa ex arboribus confecta sunt, quas ampullatis ramis hostium spoliis decorabant. Deinde etiam cœpta sunt fieri ex lapide, & in montibus, & locis eminentioribus collocabi. Salust. de Pompeio ait, quod devictis Hispanis trophæa in jugis Pyrenæi montis posuit. Suet. in Cas. c. 11. Trophæa C. Matij de Iugurtha, déque Cimbri atque Teutonis olim à Sylla disjecta, restituit. Idem ibid. c. 84. Funere indicto, lectus eburneus auro ac purpura stratus, & ad caput trophæum, cum veste, in qua fuerat occisus. Romæ quoque in arcibus figebantur ex marmore ædificatis. Quæ vero spolia in tropæo figerentur, docet Virg. lib. 11.

Mezenti ducis exuvias tibi magne trophæum

Bellipotens aptat vorantes sanguine cristas:

Telâque truncæ viri, & bus sex thoraca petitum;

Perfossâque locis, elycæmque ex are sinistra

Subligat, atque ensem collo suspendit eburnum.

Nonius, Spolia capta, fixa in stipitibus appellantur tropæa. Accipititur & trophæum pro victoria, sive pro spoliis quæ victoriæ pertinetur. Horat. 2. Carm. Ode 9.

¶ poritus nova

Centemus Augusti tropæas.

Virg. 3. Georg.

Et duo rapta manu diverso ex hoste tropæa.

Tröphoniūs, τροφονος, insignis architectus fuit, qui subterranei

fanum in Lebadia Boeotia regione construxit, quod ab ipso Trophonij antrum cognominatum est. Vbi quum aliquandiu oracula reddidisset, atque tandem fame interiisset, fertint Genium quendam

antrum hoc subiisse, atque ex eo oracula reddidisse. Qui vero hinc

oracula secesserant, nudi in aditu specus sedere soliti sunt, at-

que inde flatu quodam sub terram abripiebantur. Gestabant autem secum placentas, quas lemuribus, serpentibusque occurrentibus obiecierent. Deinde accepto oraculo, rursus per alium hiatum in terram restituebantur. Creditum est autem quod quod in hoc antium descendissent, nunquam postea ridere. Hinc factus est locus proverbio, ut homines tristes, & tetrici in Trophonij antro vaticinari dicentur. Hæc ferè ad verbum descripsimus ex Erasmi Adag. ¶ De Trophonij oraculo Plutarch. in syll.

Tropis, is, seu tropios. { τρόπος. GAL. Le fond d'un navire, la carine. La sennina della nave. GER. Ein schiffboden. HISP. El fondo de la nave. ANG. The bottom of a shippe. } Præter vulgatam illam significationem, qua apud Græcos carinam navis significat, accipitur etiam pro vino, quo in balneis utebantur, sive ad abluenda corpora, sive ad ciendum vomitum. Mart. lib. 12.

Famosus faret ipse tropis de face lagena:

Frontis & humorem colliget usque tua.

Tropolögia, τροπολογία, sermo allegoricus ad morum emendationem tendens. Græci enim τρόποι appellazione mores intelligunt. Tropus, { τρόπος maschil. τρόπος. } Figurata verbi immutatio. Cic. de claris Orator. Ornari orationem Græci putant, si verborum imitationibus utantur quos appellant τρόπους, & sententiarum orationisque formis, quæ vocant κυριότητα. Quintilianus Tropum sic definit, quod sit verbi vel sermonis à propria significatione ad aliam cum virtute mutatio.

Troparium, τροπάριον, sectio canonis psaltici. Nam in orientali Ecclesia certis diebus certos canones canebant, quos in troparia dividebant, plerumque in xxx. sed unum magnum canonem in ccl. Vide Meus. Gloss. Græcob.

Tropicus, αὐτος, τρόποις, id est, figuratus. August. Quod ea locutione dictum, quæ utique tropica est, non propria. Gell. cap. 24. lib. 13. Tropica figura id dictum.

Tropicī, τροπικī, à Cosmographis appellantur duo circuli cœlestes, æquali spacio distantes ab æquatore, quos Latini Solsticiales appellant: quoram alter qui nobis propinquior est, Cancri Tropicus dicitur, alter in Austrum vergens, Tropicus Capricorni. Hosce circulos Sol nunquam egreditur: verum ubi ad alterum eorum perveniet, retrosum se convertit. Vnde & nomen accepunt, τρόπος τροπῶν, hoc est, à conversione Solis.

Tropicus, adjективum, τροπικός. ut, Tropica figura. Gell. lib. 13. c. 2. 3. Tropica quædam figura mutationem vocabuli fecerit.

Tros, ois, sive os, τρόπος, Erichthonij filius, & nepos Dardani, Troianorum autem rex, pater Ili, Assaraci, & Ganymedis: ut refert Æneas, apud Hom. lib. 20. & Ovid. 4. Fast. ¶ Est item Tros, gentile nomen à Troia deductum. Vide supra in dictione Troia.

Trosuli, equites; Trosulus, equester, adolescentes. Hæc vox delicatos & luxu diffluentes signat. D. Hieronym. de vitando suspecto contubernio: dolet sibi prælatum juventem non quidem comatum, non vestitum ferricarum, sed trosulum & in sordibus delicatum. auctor Glossarum veterum putavit trosulum, quasi trosulum dictum, ideoque trosulum exponit, τροπῶν. Iuvenes comati, unguentati, nitidè vestiti, molles ac delicati isto nomine vocabantur; hinc trosus, trussus, trussulus. Et propterea factum est ut puderet istius nominis equites: at hic vetus verbum usurpavit Capitulinus, & trossulos pro equitibus dixit, inter quos cooptatus est Commodus, & princeps juventutis designatus, cum togam virilem sumpsit: vulgo enim octavo decimo ætatis anno in equitum numerum cooptabantur. Trossulus non est in Glossis Isidori, quas nos edimus; erit fortasse in aliis. Cerd.

Trosulum oppidū fuit Tusciae, novem passuum millibus distans à Volsiniis, quod quum equites Romani cepissent sine peditum adjumento, inde Trossuli dicti sunt. Pli. lib. 33. c. 2. Quinetiam ipsum equitum nomen sèpè variatum est, in his quoque, qui ad equitatum trahebatur. Sen. Epist. 77. & 88. Trossuli & iuvenes, &c. Celeres sub Romulo regibū que appellati sunt, deinde Flexumines, postea Trossuli, quum oppidum ejus vocabuli in Tuscia citra Volsiniae passuum 1x.m. sine ullo peditum adjumento cepissent. Hæc ille. Nonius Trossulos dictos putat, quasi torulos, hoc est bene habitos, & musculorum toris prevalidos: citatq; testimonium Varro ex Sesquivlysse. Nunc emunt Trossuli, nardo nitidi, vulgo Attico talento equum.

Troxartes, τροχαρτες, mus princeps, in Batrachomyomachia, à rosione panis, quod est τρόχαρτος.

Troximus, { τροχίμος. } Vva edulis, quæ cibaria à Plinio vocatur. Apud Iureconsultos, constat troxymos uvas esse, quas non vini causa habemus Paulus in Pandectis, in l. qui fundum 205. ff. de verb. sign. Qui fundum vendidit, pomum recepit, nances, & ficos, & uvas duntaxat duracinas, & purpureas, & quæ ejusdem generis essent, quas non vini causa haberemus, quas Græci τροχίμος id est comedibilis appellant; recepta videri. Ita enim legit Politianus ex Archetypo Pandectarum, qui Florentia asservatur: quamvis, ut idem Politianus fatetur, non male ibi à quibusdam legatur id est, cuius significatio fere eadem est cum superiori. Vtrumq; enim nobis sonat comedibile: licet hujus significatio videatur generalior. τροχίμος autem etiam si nihil aliud addas, propriè de uva intelligitur. Huc accedit quod τροχίμος à verbo τρέπεσθαι, fiat, cuius verbi significatio uvis, ceterisque bellatiis, quæ in secunda mensa apponuntur, optimè congruit. Inde enim sunt τροχίμος, τροχίμη, τροχίμος. Hæc ex lib. 7. Epist. Politian. Epist. ult.

Truā, vasis genus, à terendo dicitur, quasi terua, quam nos diminutivè Trullā dicimus. Sive (ut docet Varro) à travolādo, trajiciēdōve, quod per eā aqua trajiciatur. { τρύπα η ἀγρύπη. } GAL. Une force de vaisseau à recevoir immonduces. ITAL. Vaso da ricever le immonditie. GER. Ein reiter wassergeschütt darinn man wässcht und flattert. HISP. Barrena. }

Truido. Teuulentus, vide Truex.

Træclude, alea. Gl. A. L.

Trudo, is, si, sum. propriè significat violentia quadam impello. { תְּרוֹדוֹתָה יְפִנֵּתְהַנְּחָה : סְמִינָה. } GAL. Pousser ou repousser à force. ITAL. Spingere, shortare, soffrigere. GER. Stoßen mit gewalt truden.

HISP. Empuxer. ANG. To thrust out with violence. } Cic. 1. Tusc. Et quæ penè in manu jam mortiferum illud teneret poculū, locutus ita est, ut non ad mortem trudi, verum in cœlum videretur ascēdere. Plaut. in Asin. Ille æcastor hinc trudetur. Idem Amph. Frater trudebat fratre hastæ & galea. Id est Capt. sc. 5. a. 3. Vis hæc est, & trahi & trudi simul. Gel. c. 3. lib. 7. Trudunt transversum à rectè intelligendo secundæ res. Aliquando est objicere, seu producere. Idem in Epid. Quæ te intemperie tenent? Quas tu mihi tenebras trudis; Terent. in Andr.